关于做好2021年寒假前后学生教育管理工作的通知
各教学学院：

为做好2021年寒假前后学生教育管理工作，现将有关工作通知如下：

一、明确要求，登记离校详细去向。请各教学学院督促学生严格遵守离校和开学时间安排，无特别事由不要延迟离校或提前返校。按照疫情防控要求，以班级为单位组织填写《学生去向登记表》，提醒学生返乡后及时通过网络或短信向辅导员报平安。对于因特殊原因离校后不能及时返乡的学生，辅导员要与家长联系告知，做好延迟返乡学生关注工作，直到学生平安返乡为止。各学院学生离校后，如实填写《2021年寒假学生离校工作备案表》，经学院分管领导签字盖章后交学工部叶炼老师。

二、突出重点，开展寒假安全教育。离校前应组织寒假前后安全教育班会，对学生进行人身安全、消防安全、财产安全、交通安全等为重点的安全教育。叮嘱学生不乘坐非法营运车辆，不到危险区域游玩；提醒学生避免到人流密集场所，注意人身安全；要求学生警惕网络诈骗、非法网贷和传销诈骗活动；督促学生寒假期间不参与邪教及封建迷信活动、不酗酒、不赌博，和家人度过一个欢乐祥和的假期。
三、把握政策，有效关注重点学生。对于特困生应采取打电话、发短信等方式进行关怀，有条件的学院可对家庭经济困难学生家庭进行走访。对于心理疾患生，特别是被评定为二级以上且有轻生倾向的重点关注学生，应与学生家长进行联系，告知学生在校情况，提醒家长寒假期间注意事项，利用假期持续接受专业治疗。
四、全员覆盖，做好告知（提示）发放。各教学学院应采取适当方式，发放《2021年高等学校寒假安全责任告知》和《2021年高等学校寒假安全温馨提示》。采取现场班会发放告知（提示），应以班级为单位制作签收表，组织学生学习后发放，由学生本人签字领取告知（提示）。运用网络方式发放告知（提示），应确保每个学生都收到并知晓“告知”和“提示”内容，以班级为单位对显示学生知晓上述内容德信息进行截图妥善保存。
五、夯实底线，开展安全隐患排查。各教学学院应由学院领导带队，在寒假放假前深入学生教室和宿舍开展安全隐患排查。督促学生离校时关好宿舍门、窗、锁，切断电源，宿舍内不要存放现金及贵重财物。学生离校后，各宿舍应张贴加盖学院公章的封条。少数延迟离校学生应采取成立临时班委等方式，切实做好延迟离校学生的教育和管理工作，与平时一样每天做好晚归寝的检查工作。
六、聚焦关键，提升疫情防控意识。寒假期间同学们应密切关注自身的身体状况，不断提升疫情防控意识。各教学学院应教育学生深刻认识防控形势的严峻性，坚决克服“松口气、歇歇脚”的思想，认真贯彻落实上级有关部门和学校疫情防控指挥部的最新要求，寒假期间倡导文明健康的生活方式，坚持“勤洗手、勤通风，常戴口罩、常分餐，保持社交距离、保持公共卫生清洁”。
七、畅通联系，加强值班管理和信息报送。认真落实学校值班要求，要保证值班人员24小时信息畅通，请各学院将政工队伍寒假值班表盖章后报送学工部。各学院应要求值班人员遇到紧急、重要情况及时报告并妥善处置。

附件：《2021年寒假学生去向登记表》
                                   学工部(学工处)

                                   2020年12月21日